
GEMEENTE GANSHOREN

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Lionel Van Damme, Voorzitter ;
Jean-Paul Van Laethem, Burgemeester ;
Stéphane Obeid, Grégory Rase, Sabrina Baraka, Quentin Paelinck, Magali Cornelissen, Philippe
Beghin, Marc Delvaux, Schepenen ;
Marina Dehing, Chantal De Saeger, Maurizio Petrini, Marie Fontaine, Kalvin Soiresse, Khadija El
Mahyaoui, Lara Thommes, Ivan Ficher, Abderrahim Cherké, Serge Janssen, Youssra Sellassi,
Philippe Van Kerk, Bruno Kestemont, Hugo Mununga-Kasongo, Gemeenteraadsleden ;
Caroline Van de Walle, Gemeentesecretaris.

 
Karima Souiss, Karl Vanlouwe, Erik Van Den Berghe, Nora Houma, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 23.11.23

#Onderwerp : Belastingreglement op de nachtwinkels - Wijziging #

Openbare zitting

Financiën

DE RAAD,
  
Gelet op de artikelen 41, 162 en 170, §4 van de Grondwet ;
 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid artikels 117, eerste lid 1 en 118, eerste lid;
 
Gelet op de ordonnantie van 3 april 2014 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillen inzake
gemeentebelastingen;
 
Gelet op de beraadslaging van 29 oktober 2020 betreffende de wijziging van de belasting op nachtwinkels ;
 
Gelet op de gemeentefinanciën;
 
Overwegende dat de gemeentelijke overheid haar bevoegdheid tot het heffen van belastingen ontleent aan
artikel 170, § 4 van de Grondwet; dat het haar toekomt in het kader van haar fiscale autonomie, om de basis
en de grondslag te bepalen van de belastingen, waarvan zij de noodzakelijkheid bepaalt in functie van de
behoeften waarin zij meent te moeten voorzien, onder de enige beperking opgelegd door de Grondwet, te
weten de bevoegdheid van de wetgever om de gemeenten te verbieden bepaalde belastingen te heffen. Onder
voorbehoud van de uitzonderingen bepaald door de wet, kiest de gemeentelijke overheid, onder het toezicht
van de Voogdijoverheid, de basis van de belastingen die ze heft;
 
Overwegende dat de Gemeenteraad het nuttig heeft geoordeeld de door dit reglement beoogde nachtwinkels
te belasten teneinde zich aanvullende inkomsten te verschaffen ter financiering van de uitgaven van
algemeen nut waaraan de gemeente het hoofd dient te bieden;
 
Overwegende dat nachtwinkels voor de gemeente bijkomende uitgaven met zich meebrengen op vlak van
veiligheid en reinheid zonder dat zij een bijdrage leveren voor de financiering van deze bijkomende
uitgaven; dat het daarom gerechtvaardigd is een gedeelte van deze uitgaven te financieren door middel van
een belastingreglement;
 
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen.

1/3Gemeenteraad - 23.11.2023 - Uittreksel van dossier 37051

#008/23.11.2023/A/0020#



 
BESLUIT:
 
1) Het belastingreglement op nachtwinkels zoals volgt goed te keuren:
 
Artikel 1:
Er wordt voor de dienstjaren 2024 tot 2025 inbegrepen zowel een openingsbelasting als een jaarlijkse
belasting geheven op nachtwinkels gelegen op het grondgebied van Ganshoren.
 
Voor de toepassing van het huidig reglement, moet er onder nachtwinkels verstaan worden, elke winkel die
voedingswaren en huishoudartikelen verkoopt, ingeschreven is in het handelsregister onder de rubriek
“verkoop van algemene voedingsmiddelen en huishoudartikelen” en die als nachtwinkel wordt aangeduid
door zijn uithangbord.
 
De openingsuren en andere voorwaarden zijn opgenomen in het gemeentelijk reglement betreffende de
nachtwinkels en de private bureaus voor telecommunicatie.
 
Artikel 2:
De aanslagvoet van de openingsbelasting is vastgesteld op 27.500,00 EUR en verschuldigd bij elke opening
van een nieuwe handelsactiviteit van een nachtwinkel. Elke wijziging van uitbating is gelijkgesteld met een
nieuwe handelsactiviteit. De openingsbelasting is een eenmalige belasting.
 
Artikel 3:
De aanslagvoet van de jaarlijkse belasting is vastgesteld als volgt:
 

Bedrag in EUR per jaar Dienstjaren
2024 2025  

Per nachtwinkel 2.840,20 € 2.893,00 €  
 
Artikel 4: 
De openingsbelasting en jaarlijkse belasting zijn verschuldigd voor het gehele burgerlijke jaar, ongeacht de
stopzetting van de economische activiteit of de wijziging van uitbating in het jaar van de inkohiering.
 
In geval van tijdelijke of definitieve administratieve sluiting van de zaak omwille van een sanctie van het
College van Burgemeester en Schepenen, krachtens artikel 119 bis van de Nieuwe Gemeentewet, kunnen de
belastingplichtigen op geen enkele vergoeding aanspraak maken.
 
Artikel 5:
De jaarlijkse belasting gaat in volgend op het jaar van inkohiering van de openingsbelasting of, bij gebreke
hiervan, vanaf de inwerkingtreding van huidig belastingreglement.
 
Artikel 6: 
De belasting is solidair en ondeelbaar verschuldigd door de eigenaar van de handelszaak, de uitbater ervan
en de eigenaar van het pand waar de economische activiteit wordt gehouden.
 
Artikel 7:
Teneinde de belasting te heffen, stuurt het gemeentebestuur naar alle operationele bedrijven een
aangifteformulier dat binnen de door de gemeentelijke overheid vastgestelde periode dient ingevuld,
ondertekend en teruggestuurd te worden. 
De belastingplichtige die geen aangifteformulier ontvangen heeft moet spontaan aan het bestuur de
gegevens, nodig voor de aanslag, aangeven:
 
- ten laatste binnen de maand van de opening van het bedrijf voor wat de openingsbelasting betreft;
- ten laatste op 31 augustus van het aanslagjaar voor wat de jaarlijkse belasting betreft.

2/3Gemeenteraad - 23.11.2023 - Uittreksel van dossier 37051

#008/23.11.2023/A/0020#



 
Artikel 8:
De ambtshalve ingekohierde belastingen worden verhoogd met een bedrag gelijk aan de verschuldigde
belasting.
 
Artikel 9:
De huidige belasting zal via kohier geïnd worden. De vatstelling, de inning en de betwisting hieromtrent
worden geregeld overeenkomstig de ordonnantie van 3 april 2014 betreffende de vestiging, de invordering
en de geschillen inzake gemeentebelastingen. De vaststelling, de inning en de betwisting gebeuren
daarenboven volgens de bepalingen van het algemeen reglement betreffende de vestiging en de invordering
en de geschillen inzake gemeentebelastingen.
 
Artikel 10:
Het huidige reglement zal per 1 januari 2024 in voege treden.
 

2) Deze beraadslaging zal aan de Toezichthoudende Overheid overgemaakt worden.

 

De Raad keurt het punt goed.
23 stemmers : 21 positieve stemmen, 2 onthoudingen.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Caroline Van de Walle  

De Voorzitter, 
(g) Lionel Van Damme

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Ganshoren, 24 november 2023

De Gemeentesecretaris,

Caroline Van de Walle  

De Burgemeester,

Jean-Paul Van Laethem

 

3/3Gemeenteraad - 23.11.2023 - Uittreksel van dossier 37051

#008/23.11.2023/A/0020#


